PODER JUDICIÁRIO FEDERAL
rRI iitJNAL REGIONAL . ELEITORAL i)A p.\RAI BA

SEÇÃO l)E CONTRATOS

CONTRATO N' 31/2017 - TRE/PB
PROCESSO SEI N.' 2432-32.2017.6.15.8000

0NTnA'13 DE. rCXUEC':MENTO D- RF..bFi$1'AS Q:JX L'AZE:l
"RIBUNÀL REG:OleÀL ELEITORAL DA

PARA:EA E À =upKE$À rD::alia PlmT 'A.

Aos sete di.as do mês de agosto do ar:o de dois mi.l e
dezessete, compareceram, de um lado, o TRIB(ANAL REGIONAL
ELEITORAL DA PARAIBA, CNPJ n' 06.017.798/0001-60, com foro na
cidade de Jogo Pessoa, situado na Av. Princesa lsabel, n' 20
Centro, Jogo Pessoa. Estado da Paralba, neste ato representado
por seu Secretári.o de Admini.stração e Orçamento, VALTER FELIX DA
SILVO, brasilei.ro, casado, RG Ro 932.907-SSP/PB, CPF n
468.408.184-20, doravante desi.grado CONTRATANTE ou simplesmente
TRE/PB, e, de outro lado, a empresa Editora MINI S/A, CNPJ n
CNPJ: 60.859.519/0001-51, estabelecida na AV. PAULISTA, 171 - 6'
andar, bairro BELA VISTA, SÀO PAUta/SP, CEP 01.311-904,
telefones: (11) 2].73-2333 / Fax.(11) 2173-2346, e-mai.]
ZÊ;:gÊE;LILL&.gg=!xhlr que apresentou os documentos exigidos por lei,
neste ato representada pelo seu Di.retof Premi.dente, Sr. RENA

TADEU PENEIRA AGOSTINHO, casado, admini.strador de Empresasr RG
9557621 - SSP/SP, CPF Qo 063.266.138-09, daqui por di.ante

desi.geada CONTRATADA, que têm, entre si, justo e avençado, e
celebram, por força do presente i.nstrumento e de conforma.date

com o disposto na Lei n' 8.666/1993 e suas alterações, o
presente contrato, mediante as seguintes cláusulas e conde.ções

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OB.FETO

1.1 - 0 presente contrato tem por ob:e-uo o fornecimento, pelo
período de 12 meses, das revistas "CONSTRUÇÃO MERCADO E GUIA DA
CONSTRUÇÃO", "TECHNE" e "AU -- ARQUiTZTUnA & URBANISMO", todas da
Editora MINI, para a Seção de Engenharia e Arquitetura do TRE-
PB, a ser reagi.zado de acordo com o estabeleci.do neste
instrumento e no Termo de Referência n' a7/2'317 - SEARA, que
passa a fazer parte integrante deste ajuste, Independentemente
de transcri.ção

CLÁUSULA SEGtJNDA - DA EXECUÇÃO

2.1 - O fornece.mento objeto deste contrato s
forma pa:Gelada

eali. zado d

CLÁUSULA TERCEIRA DOS ENCARGOS DO CONTRATANTE

3 . 1 - O CONTRATANTE se obrlg

a) promover, através do Gestor designado pela administração, o
acompanhamento e a fiscali.cação do fornecimento contratado, sob
os aspectos quantitativo e qualitati.vo, anotando em registra
próprio as falhas detectadas e comunicando a ocorrênci.a de
qual.squer fatos que, a seu critério, exijam medidas corretivas
por parte da CONTRATA.DA;

b) uti.llzar, no acompanhamento da execução contratual, um

livro específico para o regi-stro das eventuais ocorrências ou
outro i.nstrumento hábil (e-mai-l, notificações etc.), desde que
preserve o históri.co dos acontecimentos para futura análi.se por \
parte do Tribunal;

c) observar para que, durante a vigência contratual, sejam
menti.das todas as condições de habilitação e qualificação
exigidas no processo de contratação,
conpati.bili.jade com as obrigações assumidas;

bem SLacomo

a ocorrência de

na

cl) fornecer à CONTRATADA todas as i.nformações i.mportantes e
pertinentes ao contrato, em tempo hábi]., $em qualquer forma de
re se rva ou ce n su ra

g

no

data nos

e) proporcionar à CONTRATADA todas as facili.dades necessárias
ao bom cun'.primento das obrigações ajustadas;

f) notificar a CONTRATADA, por escrito, sobre
eventuais falhas ou Imperfei.ções no fornecimento, fixando prazo
para sua correção;

arcar com as despesas de pub].ilação do extrato do contrato
Di.ária Ofi.cial da União, que será providenci.ada oela

Admi.ni.st:ação até o 5' di.a úti.l do mês seguinte ao da sua
assinatura, para ocorrer no prazo de até 20 (vi.nte) dias daquela

termos do parágrafo único do art. 61, da Lei.
8 . 666/ 93;

l efetuar o pagamento à CONTRATADA de acordo com as condições
estabelecidas no presente contrato.

CLÁUSULA QUARTA DA GESTÃO E FISCALIZAÇÃO

4.1 - A gestão do presente contrato e a fiscali.zação do
fornecimento será realizada de acordo com o estabelecido

Portara.a n' 09/2011 - SAO/DG, do Tribunal Regi.anal Eles\oral da
Para íba

4.2 - Não obstante a Contratada seja a única e exclusiva
responsável pela execução de todo o fornece.mento, ao Contratante
é reservado o direito de, sem que de qua].quer forma restrinja a
plena.tude dessa responsabilidade, exercer a mai.s ampla e
completa fi-scali.cação sobre o objeto contratado, diretamente ou
por prepostos designados .

pelo Fi.sca
Caberá ao Gestor do lntrato , subsidiado

a) cumprir e fazer cumprir o que disciplina a Portaria DG n
09/2 01 1 - SAO/DG;
b) anotar de forma clara, transpa='ente e o:gana.zada, em registro
própri.o, todas as ocorrências relacionadas com a execução
contrato;
c) comum.car à Secretari.a de Admi.ni.stração e Orçamento do
Tribunal, de imediato, todo e qualquer descumprimento, pela
CONTRATADA, das obrigações passíveis de rescisão contratual e/ou
aplicação de penal. i.dados;
d) observar o que estabelece o art. 3', XI, da sobredita
post a r i. a ;

l$ normas previstas no Código de Ética dos
Servi.dores do Tri.banal Regional Eleitoral (ia Para:ba, i.nsti.toldo
pe[a Reso[uÇão Re 2]./2014 - TRE/PB

bons Iderar

PARÁGRAFO SEG(JNDO - Caberá Fi. s cal do Contrai:o

a) cumprir e fazer cumprir o que di.scipli.na a Portaria DG n
0 9/2 0 1 1 - SAO/DG;

b) acompanhar, ".ín loco", a execução do contrato, regi.strando os
pontos críticos encontrados, i.nclusi.ve com a produção de provasr
datando, asse.mando e colhendo a assinatu:a do preposlio da
contratada para instruir possível ]13J;«dimento
apJ-i.cação de sanção contratual;

vi à

c) recusar os objetos fornecidos em desacordo com o pactuado e
determinar o desfazi.mento, o ajuste ou a correção;

d) comunicar à CONTRATADA, mediante correspondência
comprovante de recebimento a ser juntado aos autos, eventuais
irregularidades na exec\JÇão contratual, estabelecendo prazo para
solução;

e> observar as normas previ.star no Código de Éti.ca dos
Servidores do Tribunal Regional Eleitoral da Paraiba, instituído
pela Resolução n' 21/2014 - TRE/PB

CLÁUSULA QUINTA DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA

5.1 - A CONTRATADA se obriga a

rJ fornecer o objeto da contratação em plena conformidade com o
estabeleci.do neste instrumento e no Termo de Referênci.a n
07 /2 0 17 - SEÊ.KQ;

bJ fornecer, sem i.nterrupção, na pari.odi.cidade estabeleci.da no
termo de referênci.a, as revistas descritas na cláusula pri.mei.ra;

9 designar um proposto para ser o i.nter]ocutor. junto
CONTRATANTE. das questões relacionadas ao ob:feto contratado;

dJ manter sigilo sobre toda e qualquer i.nformação interna da
CONTRATANTE que vier a ter em função do objeto deste contrato;

a) apresentar, juntamente com a NOTA FISCAL/NATURA do objeto
fornece.do, prova da regularidade fiscal para com a Segura.jade
Social (CND), com o Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (CRF)

sendo esta através da
Certidão Conjunta Negativa de Débitos

as b'azenda$ Municipal e cedera.e

os

Federal.s e à Di.vida Atava da Uni.ão, bem como a prova de
nexo.stência de débitos inadimpli.dos perante a Justa.ça do
Trabalho, através da Certidão Negati.va de Débi.tos Trabalha.star
(CNDT) , caso estes documentos não estejam disponíveis no SICAF e
no sítio da Justiça do Trabalho;

ÓJ responder pelos danos causados ao TRE/PB ou a tercei.ros
decorrentes de culpa ou dolo na execução contrato;

ao TRE/PB ou

'J responder pelos encargos trabalhistas, previdenciárlos,
fiscais e comera.als, oa quaisquer outros, ainda que não
previstos na contrato, resultante da execução do objeto deste
contrato ;

contrato

7) manter-se. durante toda a execução do contrato, em
compati.bilidade com as abri.cações assumi.das e todas as condições
exigidas para a contratação;

IJ não transferir a outrem, no todo ou em parte, o objeto d
presente Contrato, sem prévia anuência do CONTRATANTE

CLÁUSULA SEXTA DAS CONDIÇÕES PARTICULARES

6.1 - O CONTRATANTE não $e responsabi.llzará pela
qual.sque: fornecimentos que venham a ser realizados pe].a
CONTRATADA, sem que tenha sido previ.sto neste contrato ou fora

real- i.zação de

lro s qie

de sua vigência

6.2 - A CONTRATADA autora.za o CONTRATANTE, desde já, de forma
evogável e i.rretratável, a compensar dos créditos fut

venha a ter em face do fornecimento objeto do presente
o$ danos ou prejuízos causados ao TRE/PB;

6.3 - O fornecimento constante da CLÁUSULA PRIMEIRA se='á.
excepcionalmente. para efeito de liggidação da despesa. recebi.do
antecipadamentez

6.4 - Os pari.ódi.cos devem ser entregues na Secretaria do TRE/PB,
pe].o período de 12 (doze) meses, sendo todas as revi.star de
fornecimento mensal. O fornecimento descrito na cláusula
pri.beira deverá ser entregue na Av. P:i.ncesa lsabel, no 201,
Centro, Jogo Pessoa, Estado da Paraiba

CLÁUSULA SÉTIMA - DO PREÇO

7.1 - O CONTRATANTE pagará à CONTRATADA, pelo fornecimento
objeto deste contrato, o valor de R$ 1.632,00 (hum nü.l
seiscentos e trinta e dc>is reais)

CLÁUSULA OITAVA - DO PAGABIENTO

8.1 - O pagamento do fornecimento, a ser realizado de forma
antecipada em parcela única, será efetuado através de OBC
Ordem Bancária de Crédi.to, OBB - Ordem Bancária para Banco ou
Ordem Bancári-a para Pagamento de Faturas con Código de Barrasl
no prazo de 05 (cinco) di.as úteis, ou 20 (vinte) di.as corridos,
contados da apresentação da Nota Fiscal/E'atura, conforme o valor
da contratação seja i.nferlor ou superior. respecti.valente ao
li.mi.te previsto no art. 24, 11, da Lei Do 8.666/93, observada a
ordem cronológica estabeleci.da no art. 5' da mesma Lei
8.1.1 - A Nota Fi.scal/Futura/Boleto Bancári.o com código de
barras relata.vo ao fornece.mento deverá ser apresentado
Protocolo Geral do TRE/PB, acon.punhado da declaraçã.o de conta-
corrente própria, na qual deseja receber o referido pa
com a identifi.cação da institui.ção financeira, nome e pri
agênci.a correspondente;

cimento,

f i.'KO da

8.1.2 - A comprovação da regulará.date fiscal, para o pagaraento,
será veria.cada por meio do SICAF e do síti.o da Justiça do
Trabalho;

SICAF e/ou ao sítio da Justa.ça do Trabalho, a comprovação da
regularidade fi.scal deverá ser reali.zada medi.ante
presentação, pela CONTRATADA, da documenta,ção descrita no
5 . 1, "e", da CLÁUSULA QUINTA
8.1.3 - A Nota Fi.scal/Fatura será analisada pelo respectivo
Gestor e atestada, se for o caso;
8.1.3.1 - O Contratante se reserva ao direito de não efetuar o

pagamento se, no ato da atestação da nota fi.scal/futura por
parte do gestor do contrato, este verá.ficar que o fornecimento
foi executado em desacordo com o especificado no ajuste;
8.1.3.2 - Havendo erro na nota fiscal/natura ou clrcunstânci.as
que i.mpeçam a liquidação da despesas aquela será devolva.da e o
pagamento ficará pendente até que a contratada provldenci.e as
medi.das saneadoras. Nest-a hipótese/ o prazo para o pagamento
dar-se-á, após a regularização da situação e/ou

reapresentação da nota fi.scal/fatu:a, não acarretando qualquer
ónus para o Contratante
8.1.3.3 0 CNPJ constante da nota fiscal/futura deverá ser o
mesmo indicado na proposta/nota de empenho, sob pena de não ser
efetuado o pagamento;
8.2 - Caso a CONTRATADA tenha o reco.Lhimento dos enca:gos
relaLI.vos ao FGTS centrali.zaclo, o documento comprobatórlo de
autora.zação para a centrali.zação dos recolhi.mentor deverá ser
apresentado à Àdmi.nistração;
8.3 - Havendo atraso no pagamento de suas obrigações, o TRE/PB
procederá à atualização fi.nanceira diária de seus débi.tos, onde
os juros de mora serão calculados à taxa de 0,5% (mei.o por
cento) ao mês, ou 6% (sei.s por cento)

8 2.1 tp os sibi]. i. dadeN d CONTRATANTE terE 0 acesso

segui.nte fórmuJ-a

365

EM = 1 x N x VP

onde

l ce de atualização financei.ra;
TX = Percentual da taxa de juros de mota anual
EM = Encargos Relatórios;

B.4 - Nenhum pagamento será efetuado à CONTRATADA, enquanto
pendente de ].i.quidação qual.quer obrigação financeira que Ihe for
imposta, em virtude de apli-cação de penalidade, nos termos do
art. 86, capuz e S2' e $3a e/QU art. 87, SI', da l.ei. n
8.666/93, sem que isso gere direito a reajustar.er.to de preços

CLÁUSULA NONA DA DEVOLUÇÃO DO VALOR

9.1 - Fica a CONTRATADA obrigada a devoJ-ver, dev'ídamente
atualizado, o valor correspondente à parcela do fornecimento
pago e não adimp].ido, sem prejuízo da aplicação das sanções
previstas na cláusula décima quarta, nas hi.póteses de Inexecução
parcial ou total do presente contrato.

ClÁuSUlA DÉCIMA DO RECOLHIMENTO DO IMPOSTO E DAS CONTRIBUIÇÕES

0.1 - A retenção dos tributos i.ncidentes r:o presente contrato
serão redil.zados de acordo com as normas de regênci.a da Rezei.ta
Federal do Brasa.l - RFB

CLAUSUI.A DÉCIMA PRIMEIRA DO PRAZO DE VIGÊNCIA

1.1 - 0 presente contrato terá vi.gência de 12
contados a parti.r da data sua asse.natura

CLÁUSULA DÉCIMA SEG(INDA DAS ALTERAÇÕES

1 - 0 contrato poderá ser alterado nos casos e conde.ções
previstos na seção ]]], do capa'-u].o 111 da Lei 8.666/93

nos casos e

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

2.1 - A despesa com a execução do presente Contrato correrá à
conta do Elemento de Despesa 339039 e do Programa de Trabalho
384596, p].ano i.nterno AC)SA ASSINA, constantes da proposta
Orçamentárla da Justiça Eles.foral

constantes

relata.vas ao presente

PARÁGRAFO ÚNICO

Para a cobertura das despesas
ontrato foi emi.tida a Nota de Empentlo Do 2017NE000731, em D3 de
agosto de 2017, à conta da dotação especi.ficado nesta c]áusu].a

CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA DAS PENALIDADES E DO DESCONTO DO VALOR

4.1 - O CONTRATANTE poderá apli-car à CONTRATADA as penali.dades
previstas no artigo 87 da Lei oo 8.666/93 e suas alterações,
mediante publicação no t)iári.o Ofici.al da União, Seção 3
4.2 - Fi.ca estabeleci.do como falta grave, caracterizado como
falha em sua exec-ição, a nãc manutenção de todas as conde.ções de
habilitação e qualifi.cação exigidas na contratação, que poderá
dar ensejo à desci.são do contrato, sem preju:zo da ap].i.cação da
multa compensatória estabeleci.da no item 14.5
14.3 - Caso a contratada não forneça a objeto contrata«o
prazo e conde.ções avençadas, ficará sujeita à multa de\mora

10

diária de 0,05â (zero vírgula zero cinco por conta) sobre o
vaJ-or do contrato até o máximo de lO (dez) dias
14.4 - Sendo o atraso superio: a lO (dez) di.as, configurar-se-á
a inexecução total da obrigação, a esse:jar a aplicação da multa
compensatória prevista no item 14.5, s©m prejuízo da aplicação
da multa moratól:'ia, li.mirada a 0,5% (zero vírgula cinco por
cento), ori.unda do atraso referido no subítem anterior, bem como

da rescisão unilateral da avença
14.5 - Caso haja ]nexecução contratua] que meti.ve e resulte em
rescisão unilateral da avença, além das sanções admi-nistrativas
supracitadas, será aplicável multa compensatóri.a de até 3a8
(tri-nta por cento), no caso de inexecução total, sobre o valor
total da contratação, ou de até 15% (quinze por cento), r:o caso
de i.nexecução para.al, sobre o va:ol do saJ-do da contratação.
14.6 - A ap].lcação das penalidades de advertênci.a e multa
moratória não necessi.tam scr publi.cadas no DOU, devendo a
nti.mação da apertada dar-se por meio de nota.fi.cação;
14.7 - As sanções estabelecidas nesta cláusula são da
ompetênc.ia exc].usi.va da autora.date designada
internos deste Tribuna:, facultada a defesa do ir:teressado no
respecti.vo processo, no prazo legal
].4.8 - A autoridade competente, na aplicação das penalidades
previstas nesta cláusula. deverá levar em consideração a
gravidade da conduta da Contratada, o caráter educati.vo da pena,
bem como o dano causado ao Contratante, observados os princípios
da proporcionali.date, da razoablli.date. da prevalência e
ndisponibi:idade do i.nteresse público, em decorrênci.a de
circunstânci.as fundamentadas em fatos reais e comprovados.
14.9 - O valor da multa moratória ou compensatória, nos termos
do atei.go 86, $ 3' da LLC, poderá ser descontado da garantia
contratual, dos c:édi.tos da Contratada ou cobrado judo.ci.aumente,
nes ta ordem .

4.10 - O recolhi.mento do valor da multa
compensatória, deverá ser feito no prazo de 5 (ci.nco)
contados da data da i-nti.mação da apli.cação da sarça

nos norma ti\ os

moratória ou
úteis

de sei desconto ser efetuado conforme i.tem anterÉ.or, acrescida
de juros moratórlos de 1% (um por cento) ao mês.
4.11 - As penali.dados estabelecidas nesta cláusu:a deverão ser
reqistradas no SICAF
14.12 - As penal.i.Jades descritas nesta cláusula não excluem a
posei-bi.lidado de o CONTRATANTE cobrar da CONTRATAM-A i.ndenização
por eventuais perdas e danos
14.13 - A recusa i.njusti.facada do ad:judicatário em assinar o
contrato, no prazo de 05 (ci.ncc) dias, contados da nota.fi.cação
do CONTRATANTE, caracteriza o descumpri.mento total da abri.cação
assumida, sujeitando-o à penali.dade de Flulta no percentual de
té 30g (trinta por cento) sobre o valor global da obrigação não
cumprida .

CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA DA RESCISÃO

15.1 - O contrato poderá ser desci.ndi.do nos casos e condiç
previstos na seção V, do capa.tule 111, da Lei 8.666/93.

CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA DO FUNDAMENTO LEGAL

16-1 - O presente contrato encontra amparo legal na Di.spensa de
Lia.Cação - ?rocesso SEI n' 2432-32.2017.6.15.8000, reconhec:da
com fundamento no art. 24, 11, da Lei n' 8.666/93, e reger-se-á
por suas cláusulas e pelos termos da proposta da CONTRATADA, bem
como pelo disposto na Lel n' 8.666/93 e no art. 38 do Decreto n
93 . 872/86 .

CLÁUSULA DÉCIMA SÉTIMA - DO FORO

17.1 - Para di.rimar questões deste Contrato fica nomeado
foro da Seção Judo.ci.ári-a da Justiça cedera.L desta Capa.ta].

E por
informe , f

lotar :unto e acordado, depois de li.do e achado

o presente Contrato ].aviado em duas via/fÍ\qie Igual
.\\ \ 12

\

teor e forma, assinado pelas partes e seu extrato será publicado
Di.ári.o Ofi.ci.al da [Jni.ão, Seção 3.

ão Pessoa. 07 de agosto de 201

TRIBUNAL REGIONAL ZMVOnAL DA PÀRAÍBA

/' VALTER/ B'ÉLIX DA $1LVA

W
Red TaM Pereh Agosüh
RG: 9.$57.621-6 g9'-SP
CPF: 063.266.1 38.09
Presidente Executivo

S/A.

TINTO

l60.859 .si9/000i-sF
EDITORA PINO S.A
Av. Paulista, 171 - 6.o Andar

Paníso - CEP 01311-904